Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Petra Holečková

OBHÁJCE V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): duben 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Petra Holečková

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své diplomové práce prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za cenné rady a vedení při vypracovávání diplomové práce. Dále děkuji svým rodičům za podporu během celého studia.

Obsah

Seznam použitých zkratk a zkrácených slovních spojení 1
1 Úvod a cíl práce 2
2 Právo na obhajobu 4
2.1 K jednotlivým složkám práva na obhajobu 6
2.1.1 Materiální obhajoba..... 6
2.1.2 Obhajoba formální..... 8
2.1.3 Povinnost orgánů činných v trestním řízení postupovat při vyšetřování a přípravného řízení nestranně 9
3 Zakotvení práva na obhajobu v zákonech a mezinárodních smlouvách..... 11
3.1 Mezinárodní a ústavněprávní zakotvení práva na obhajobu..... 11
3.2 Záruky uplatnění práva na obhajobu v trestním řádu..... 14
4 Osoba obhájce 15
4.1 Zvolený obhájce 18
4.1.1 Pluralita obhájců..... 20
4.2 Ustanovený obhájce 24
4.3 Obhájce určený ČAK 24
4.4 Práva a povinnosti obhájce (s náznakem mezi trestní obhajoby) 27
5 Nutná obhajoba..... 47
5.1 Jednotlivé důvody nutné obhajoby..... 49
5.2 Omezení nutné obhajoby 57
6 Ukončení obhajoby obhájcem..... 61
7 Taktika trestní obhajoby..... 64
7.1 Některá specifika obhajoby s ohledem na fázi trestního řízení 67
7.1.1 Právo zadrženého podezřelého na obhajobu. Obhajoba před sdělením obvinění

7.1.2 Obhajoba obviněného, který je ve vazbě..... 68
7.1.3 Obhajoba v hlavním líčení..... 68
7.1.4 Společná obhajoba více obviněných jedním obhájcem..... 69
8 Závěr 71
Seznam použité literatury a judikatury 73
Abstrakt:..... 78
Klíčová slova..... 79
Summary: Counsel in the Criminal Proceedings 80
Key words 82

Seznam použitých zkratek a zkrácených slovních spojení

AZ Zákon 85/1996 Sb., o advokacii, v platném a účinném znění
ČAK Česká advokátní komora
ČR Česká Republika
ESLP Evropský soud pro lidská práva se sídlem ve Štrasburku
Etický kodex Usnesení představenstva ČAK č. 1/1997 Věstníku ČAK, kterým se stanoví pravidla profesionální etiky a soutěže advokátů České Republiky
EÚ Evropská unie
EÚLP Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
Listina Listina základních práv a svobod
LZPEÚ Listina základních práv Evropské unie
MPOPP Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
NS Nejvyšší soud České Republiky
TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), v platném a účinném znění
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném a účinném znění
ÚS Ústavní soud České Republiky
ZSM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), v platném a účinném znění
ZOTČ Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech trestných činů)
ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

1 Úvod a cíl práce

Trestní řízení přináší nejzávažnější a často i neodstranitelné zásahy do základních lidských práv a svobod obviněného. Obviněný stojí proti celému aparátu vyšetřovatelů a právně znalých osob a ocitá se v pro něj neznámé a složité situaci. Právě proto právo na obhajobu, a zvláště možnost zvolit si obhájce a tím získat spojence a odborníka na svou stranu, považují (spolu s presumpcí nevinou) za nejdůležitější právo, které obviněný v trestním řízení má a současně za záruku řádné a spravedlivého procesu a dodržení zásady rovnosti stran. Prostřednictvím obhájce obviněný může realizovat své právo na obhajobu, vedle toho obhájce plní funkce společnosti tím, že dohlíží na zákonnost a spravedlnost celého procesu,

Kvalitní a kvalifikovaný výkon obhajoby klade na obhájce vysoké nároky. Obhájce musí především mít znalost právních předpisů a procesních postupů, být schopen pohotově a operativně reagovat na změny v řízení a nové skutečnosti, být dobrým psychologem a stratémem a v neposlední řadě být oporou obviněného. Náročnost výkonu obhajoby je rovněž umocňována morálním hlediskem – jistě není snadné obhajovat pachatele, který se obhájci doznal, že trestný čin skutečně spáchal, stejně obtížná ale může být i obhajoba nevinného, proti kterému svědčí řada důkazů a hrozí, že bude odsouzen za trestný čin, kterého se nedopustil. Pozici obhájce neulehčují názory veřejnosti a prezentace v médiích, kdy je obhájce vykreslován téměř jako komplic obviněného a je mu vyčítáno, že vystupuje ve prospěch obviněného. Důstojně se s těmito vnitřními a vnějšími konflikty vypořádat za zachování morální a profesionální integrity jistě není snadné. Z právních profesí proto považují výkon obhajoby za jeden z nejobtížnějších.

Jak se snažím výše naznačit, výkon obhajoby je činnost velice komplexní. Postavení obhájce v trestním řízení mě zaujalo a chtěla jsem hlouběji proniknout do činnosti obhájce a jeho práv a povinností v trestním řízení, a prozkoumat kde leží limity trestní obhajoby. To je cílem i této práce, snažím se důkladně zmapovat současný stav právních předpisů a jejich odraz a výklad v praxi, popsat dosavadní vývoj některých významných práv obhajoby, prezentuji některé rozporné názory odborné veřejnosti, přičemž se obvykle přikláním k jedné ze stran. Vzhledem k tomu, že nemám s obhajobou mnoho praktických zkušeností, je tato práce pojata spíše teoreticky. Při psaní práce jsem čerpala z dostupné literatury a především z judikatury. Jak je z judikatury patrné, institut obhajoby je velmi živý a neustále se vyvíjí.

Po úvodu následuje kapitola, vymezující právo na obhajobu třetí kapitola popisuje mezinárodním, ústavní a zákonnou úpravu práva na obhajobu. Těžištěm práce je čtvrtá kapitola, ve které se podrobně věnuji osobě obhájce, jeho postavení v trestním řízení a jeho právy a povinnostmi k obviněnému a k orgánům činným v trestním řízení s náznakem mezi trestní obhajoby. Další část práce je věnována nutné obhajobě, která v poslední době prodělala jedny z nejzásadnějších změn, kdy zákonem č.459/2011 došlo k podstatnému omezení nutné obhajoby. Předposlední kapitola shrnuje úpravu ukončení obhajoby obhájcem. Následuje kapitola o taktice obhajoby. V závěru se zamýšlím nad dostatečností současné právní úpravy a nad možnými změnami a vývojovými tendencemi do budoucna. S ohledem limitovaný rozsah práce, se nezabývám obhajobou ve věcech mladistvých, specifiky obhajoby právnických osob a v rámci pojednání nutné obhajoby se jen stručně zmiňuji o obhajobě uprchlého.

2 Právo na obhajobu

Právo na obhajobu je považována za jedno z nejdůležitějších a nejvýznamnějších procesních práv obviněného a spolu s presumpcí nevinny je základním předpokladem spravedlivého procesu a naplnění účelu trestního řízení – dosažení spravedlivého rozhodnutí. Právo na obhajobu výrazně přispívá ke zjištění skutkového stavu, o němž nejsou důvodné pochybnosti a ke spravedlivému meritornímu rozhodnutí. Jinými slovy účelem/cílem práva na obhajobu je z pohledu obviněného zajistit spravedlivý proces a z pohledu společnosti zaručit, že pachatelé trestných činů budou potrestáni a že za spáchání trestného činu nebude stíhána a odsouzena nevinná osoba. Obhajoba tak není jen zájmem

[…]

nebo vynucovat zrušení této smlouvy a to ani za situace, kdy výkon obhajoby zvoleným obhájcem je v rozporu se zákonem o advokacii a se stavovskými předpisy.¹⁴⁵ Jestliže byli obvinění řádně poučeni o kolizi zájmů a jejích důsledcích a přesto trvají na obhajobě společným obhájcem, nelze jim nutit odlišný postup. Skutečnou kolizi v zájmech obviněných pak v tomto případě nelze považovat za podstatnou vadu řízení.

K uvedenému názoru dodám, že vyloučení obhájce v případě kolize zájmů je upraveno v zájmu obviněných. V jisté rovině by se dalo srovnat s institutem nutné obhajoby, kde ve vymezených případech stát považuje zájmy obviněného ho natolik důležité, že rozhodnutí zda bude zastoupen obhájce či nikoli neoponechává na obviněném a obhájce mu „vnutí“. Stejně tak ustanovení o kolizi obhájců ve své podstatě nutí obviněného, aby si zvolil nebo nechal ustanovit jiného obhájce. Jak už jsem uvedla na několika místech, obviněný jako právní laik, si nemusí uvědomovat důsledky kolize zájmů pro kvalitní výkon obhajoby. Proto úpravu vyloučení obhájce v důsledku kolize zájmů považuji za důvodnou. Nebezpečí kolize zájmů by žádný obhájce neměl podceňovat, sám se tím může omezit ve výkonu obhajoby a jeho jednání nakonec bude ke škodě všem obviněným.

¹⁴⁵ Petr Hrachovec: Kolize zájmů obviněných a společný obhájce, Právní rozhledy, 2000, č. 8, s. 331

8 Závěr

Zajištění spravedlivého procesu patří k základním úkolům demokratického právního státu. Jedním z prostředků, kterým stát tento úkol naplňuje je zajištění práva na obhajobu.

Právo na obhajobu patří k základním a nejdůležitějším právům obviněného v trestním řízení. Toto právo vyplývá z čl. 40 odst. 3 Listiny základních práv a svobod. Právo na obhajobu je podpořeno zásadou presumpce nevinu a zásadou in dubio pro reo. Účelem práva na obhajobu je zajištění spravedlivého procesu, rovnosti zbraní obhajoby i obžaloby a dosažení správného a spravedlivého rozhodnutí.

V této práci jsem se snažila charakterizovat právo obviněného na obhajobu, jeho tři základní složky, s důrazem na obhajobu formální. Těžištěm práce jsou práva a povinnosti obhájce a taktika trestní obhajoby. V rámci výkladu práv a povinností obhájce se věnuji i mezím uplatnění jednotlivých práv a etickými aspekty práce obhájce. Výkon obhajoby na obhájce klade vysoké nároky jak po stránce znalostí, tak etické i osobní. Často pro obhájce při výkonu obhajoby není snadné zůstat vůči obviněnému nezáúčastněným profesionálem. Výkon obhajoby sebou také přináší řadu etických otázek, zda konkrétní postup je v souladu s etickými pravidly, nebo je již překračuje.

Úprava práva na obhajobu v trestním řádu je velmi rozsáhlá a podrobná, domnívám se, že je (až na drobné výkladové problémy) i dostatečná, poskytuje obviněnému rozsáhlý katalog práv a umožňuje jejich náležitě uplatnění. Co lze vytknout je velká nepřehlednost. Trestní řád byl přijat 29.11.1961, od té doby byl více než padesátkrát novelizován. Ani úprava obhajoby nezůstala beze změn, dotkla se jí celá řada novel, nejvíce po roce 1989. K nejvýznamnějším změnám v posledních letech patří nepochybně zavedení nového institutu dohody o vině a trestu, který zakládá nutnou obhajobu a možnost vzdát se nutné obhajoby v zákonem vymezených případech. Lze tedy říci, že obhajoba je institutem živým, který se neustále vyvíjí.

Dne 6.1.2009 byl přijat zákon č. 40/2009, Trestní zákoník, který kompletně rekonfiguroval trestní právo hmotné. Původně se počítalo se i s rekonfigurací práva procesního, dosud k ní však nedošlo. Vzhledem k době, ve které trestní řád vznikl a k množství novel se trestní řád stává nepřehledný a rekonfigurace je více než potřebná.

V roce 2008 byl přijat věcný záměr nového trestního řádu. Cílem věcného záměru trestního řádu je zrychlit a zjednodušit trestní řízení, posílit práva obětí trestných činů, posílit význam řízení před soudem na úkor přípravného řízení a zvýšit procení aktivitu stran před soudem.

Ke konkrétním změnám, které navrhuje věcný záměr a které se týkají obhajoby:

Věcný záměr počítat s omezením nutné obhajoby a to tak, že důvod hrozby trestem odnětí svobody přesahujícím 5 let bude zpřísněn na hrozbu mimořádného trestu. Navrhuje také zpřesnění důvodů podle § 36 odst. 2 TŘ, pochybností o způsobilosti obviněného se sám hájit. Tento záměr byl již zčásti realizován v roce 2012 zavedením práva vzdát se v určitých případech nutné obhajoby. Jak podotýká literatura, ne příliš úspěšně. Dalším institutem, který navrhoval zavést věcný záměr a který byl mezitím zakotven novelou je institut spolupracujícího obviněného, který je nyní v trestním řádu upraven jako jednání o dohodě o vině a trestu. Záměr se také usiluje o to, aby těžiště řízení a dokazování probíhalo v řízení před soudem a zamýšlí omezit účast obhájce na úkonech přípravného řízení na neodkladné a neopakovatelné úkony. Zásadní navrhovanou změnou je prodloužení lhůty k odvolání na 15 dní, které sjednotí úpravu s občanskoprávním řízením.

Kdy a v jaké podobě nakonec bude nový trestní řád přijat nelze odhadnout. Lze však konstatovat, že rekodifikace trestního práva procesního a jeho modernizace a zpřehlednění je vyhlížena s očekáváním.
