Oponentský posudek
na diplomovou práci Petry Holečkové
Obhájce v trestním řízení

Za cíl své diplomové práce si diplomantka vytkla výklad postavení obhájce v trestním řízení, analýzu platné právní úpravy i aplikační praxe, rozbor práva a povinnosti obhájce v trestním řízení. Autorka vychází z názoru, který ostatně sdílí i oponentka práce, že zajištění práv obviněného tím, že bude uplatněno a realizováno právo na obhajobu, je v trestním řízení významnou zárukou spravedlivého rozhodnutí. Bez plného uplatnění práva na obhajobu ve všech jeho projevech a v maximálním rozsahu jeho ústavního zakotvení nelze bez výhrad hovořit o dosažení spravedlnosti. Podle mého názoru se diplomantce podařilo zamýšleného cíle dosáhnout a práce je vypracována na velmi pěkné odborné i literární úrovni.

V první části tedy postupně pojednává o smyslu a účelu obhajoby, ústavněprávních souvislostech zásady zajištění práva na obhajobu, o povaze vztahu mezi obviněným a obhájcem, o pluralitě obhájců i o problematice taktiky obhajoby či mezích trestní obhajoby, což je problematika relativně nezpracovaná. Část druhá je zasvěcena rozboru otázek souvisejících s aktivní rolí obhajoby při různých typech činností, například při obhajobě obviněného stíhaného ve vazbě nebo obhajobě obhájcem v hlavním líčení. Rozsah diplomové práce nedovoloval autorce zpracovat problematiku obhajoby širěji. Osnovu práce považují za správnou a logickou.

Diplomantka vychází ze širokého okruhu odborných pramenů, se kterými kreativně pracuje. Relativně málo ovšem používá konstantní judikaturu obecných soudů i judikaturu Ústavního soudu, což je dílčí nedostatek recenzované práce. Diplomová práce je napsána živým, čtivým stylem a konečným výsledkem je tak plastický obraz popisovaných otázek či zkoumaného jevu.

Diplomantka se také relativně podrobně zabývá omezením obhajoby obhájcem, které zavedla novela trestního řádu zakotvující ustanovení § 36b tr. řádu a uvádí argumenty pro zrušení tohoto ustanovení.

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro obhajobu: Obhajoba více obviněných jedním obhájcem.

Diplomovou práci hodnotím: velmi dobře